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Úvod

„ Jsi nemocný(á), budeme si Tě tady muset nechat,“ těchto slov

z úst lékaře se obává téměř každé dítě při návštěvě ambulance. Dítě

starší šesti let bývá většinou na nemocniční lůžko přijímáno samo, a

tak se mnohdy poprvé v životě ocitá nepřipravené v cizím prostředí

zcela odlišném od domova, na který bylo dosud zvyklé a fixované, bez

rodičů, sourozenců, přátel a obvyklého zázemí. Ztrácí pocit jistoty,

opory a bezpečí. Během hospitalizace prochází řadou nepříjemných

vyšetření a prožívá pocity bolesti z nemoci a po operaci. Zpočátku se

všechny děti bojí, některé projevují svůj strach a pocit osamění

pláčem, jiné se naopak upadají do apatie a smutku, odmítají

komunikovat jak se spolupacienty, tak se zdravotnickým personálem.

U některého dítěte se mohou vystřídat obě tyto reakce.

S podobnými příběhy dětských pacientů jsem se měla možnost

jako studentka medicíny setkávat při stážích z pediatrie a dětské

chirurgie a povinně volitelných kurzů „Dítě s handicapem“ a „Násilí na

dětech“, a tak jsem se i při výběru tématu diplomové práce „Práva a

potřeby staršího školního věku“ nechala inspirovat svým dlouhodobým

zájmem o pediatrii.

Charta práv dětí v nemocnici si klade mimo jiné za cíl zpříjemnit

podmínky pobytu dítěte v nemocnici, podporu co nejčastějších

návštěv dítěte rodinou a blízkými, uspokojování biologických i

emocionálních potřeb, laskavý a odborný přístup ze strany

zdravotnického personálu a vzdělávání, které by mělo vést k

minimalizaci frustrace z hospitalizace.
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1. Úmluva o právech dítěte

Úmluva o právech dítěte (dále jen Úmluva) byla přijata v roce 1989

Valným shromážděním OSN. Jejím cílem je definovat dětská práva na

celosvětové úrovni. Pojetí Úmluvy vychází z původní anglické verze „3 P –

provision, protection, participation“. Můžeme si to představit jako tři

skupiny práv, týkajících se zajištění dítěte (práva zaměřená na přežití,

rozvoj, vývoj), ochranu dítěte (ochrana před násilím, vykořisťováním,

zneužíváním, škodlivými vlivy) a jeho účasti na spolurozhodování o

věcech, které se ho osobně dotýkají. Dítětem se rozumí každá lidská

bytost mladší 18 let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje,

není zletilosti dosaženo dříve.(1,2)

V roce 1991 přijalo Úmluvu Federální shromáždění ČSFR a

ratifikoval ji prezident republiky. Od té doby platí i v České republice.

Roku 1997 byla založena Evropská síť ombudsmanů pro děti (European

Network of Ombudsman for Children – ENOC). Jedná se o síť nezávislou

na mezinárodních institucích, jejímž cílem je podporovat aplikaci Úmluvy

o právech dítěte. V České republice nebyla doposud funkce ochránce práv

dětí ustanovena.(2,3)

V roce 2000 byly k Úmluvě přijaty dva Opční protokoly:

1. Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do

ozbrojených konfliktů, v ČR byl také ratifikován.

2. Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte týkající se prodeje dětí,

dětské prostituce a dětské pornografie, který na rozdíl od jiných

evropských států nebyl v ČR dosud ratifikován.(2)

2. Potřeby dítěte

2.1 Základní lidské potřeby

Uspokojování základních potřeb jednotlivce patří mezi významné

činitele prevence poruch zdraví dětí a dorostu. Mají přirozenou podstatu,

jsou spjaty s existencí jednotlivce jako lidské bytosti, proto je

považujeme za závazné. Respektovat základní lidské potřeby neznamená
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vycházet vstříc jakýmkoliv požadavkům a přáním jednotlivce – jde zde o

ty potřeby, jejichž uspokojení má na zdraví a hodnotný způsob života

člověka vždy pozitivní vliv. Univerzální platnost hiearchie lidských potřeb

se podařilo výstižně charakterizovat americkému psychologovi

Maslowovi:(4)

Obr. 1: Maslowův model lidských potřeb, efekt jejich uspokojování je veden principem
od jednoduššího ke složitějšímu(5)

2.2 Co děti nejvíce potřebují

Potřebu definuje psychologický slovník jako „nutnost organizmu

něco získat nebo něčeho se zbavit“, ale také jako „stav lidského

organizmu, který znamená porušení vnitřní rovnováhy nebo nedostatek

ve vnějších vztazích osobnosti…“(6)

Na téma, co děti nejvíce potřebují, referuje přední český psycholog

dětského věku Prof. PhDr. Matějček. Formuloval nejdůležitější pediatrické

emocionální, psychické, sociální a duchovní potřeby:(7)

Potřeba určitého množství, kvality a proměnlivosti vnějších

smyslových podnětů

Potřeba poznávání a experimentování
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 Potřeba prvotních citových a sociálních vztahů, tj. vztahů k rodičům

či jiným osobám prvotních vychovatelů formou bezpodmínečné

lásky

Potřeba jistoty ve vztazích

Zážitek fungující ucelené rodiny, možnosti komunikovat, svěřit se,

spolehnout se na pomoc a podporu v tísni navozuje dítěti pocit důvěry a

bezpečí. Tak se postupně naučí překonávat úzkost a strach.(7)

Potřeba určité stálosti, řádu a smyslu v podnětech

Potřeba sociálního kontaktu

Potřeba identity

tj. nezbytnost vědět, kdo jsem

nezbytnost prožitku někam patřit, mít své soukromí

Potřeba samostatnosti

Potřeba společenského uplatnění a sebevědomí

Potřeba otevřené budoucnosti či životní perspektivy

Otevřenou budoucností je myšlena možnost těšit se na něco nebo

někoho, mít naději, plány a představy např. čím bych chtěl(a) jednou

být.(7)

2.3 Neuspokojené potřeby a jejich projevy u dítěte

Frustrace

V případě, že některá nebo více potřeb není uspokojována

krátkodobě v intenzivní míře nebo dlouhodobě i v míře menší, reaguje na

tento stav člověk prožitky nedostatku, nouze a omezování, trpí a strádá.

Frustrace se projevuje poruchami v oblasti emocí, poznávacích procesů,

chování, komunikace a sociálních vztahů. Z daných projevů nelze určit

deficitní naplňování konkrétní potřeby. Klinický obraz frustrace provází

následné změny na 4 úrovních:(4)

Nálada, emoce a motivace: únava a vyčerpání (ranní a odpolední

ospalost), které mohou být důsledkem výkonového přetěžování, při

němž nejsou respektovány potřeby dítěte komplexně a nejsou

posilovány zdroje jeho motivace; v závislosti na temperamentu
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jedince se objevuje buď apatie, pasivita, stísněnost, lítostivost až

plačtivost, strach z nových situací a úkolů, nezájem o činnosti,

přičemž některé dítě se zároveň očividně nudí a dává najevo

otrávenost nebo naopak agresivita, neklid, neovládání se,

vyhledávání konfliktů, případně i rvačky, provokativní chování a

používání vulgárních výrazů.(4)

Sebepojetí a sebedůvěra: dítě je nevyrovnané, nemá realistický

obraz o sobě, jeho projevy kolísají od sebepřeceňování k

podceňování, nevěří si, ale před druhými se vychloubá, projevuje

nesamostatnost a nezodpovědnost, nepřijímá kritiku a nepřipouští,

že udělalo chybu, svoje omyly nemá v úmyslu napravovat, svaluje

příčinu nebo odpovědnost na druhé, žaluje, žárlí, závidí, hledá

náhradní způsoby, jak si získat prestiž a autoritu.(4)

Komunikace a spolupráce: dítě nekomunikuje nebo i

nespolupracuje s osobami odpovědnými za jeho výchovu nebo za

veřejný pořádek, často odmlouvá a hledá argumenty proti úkolům

nebo způsobům chování, které se od něho požadují, dovede

ostatním kazit práci, věci, potěšení, podílí se na šikaně, často z

osamělosti hledá vazbu na někoho mimo svůj přirozený rámec

(starší kamarád, parta, zvíře, apod.).(4)

Poznávací funkce: dítě je nesoustředěné, nepamatuje si a

nereprodukuje dobře to, čeho se zúčastnilo, nemá zájem o poznání

a učení, učení odkládá, podlehne každému svodu rozptýlení, řídí se

předsudky, zkreslenými úsudky a jednostrannými soudy.(4)

Deprivace

Vážnějším případem důsledků z nerespektování a neuspokojování


[…]


Graf 24: Pocit osamění dětského pacienta během hospitalizace v jednotlivých
nemocnicích (otázka B22)
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Tab.Z: Pocit strachu dětského pacienta během hospitalizace (otázka B23)

Nemocni-

ce
Ne

Nejsem

si

jist(a)

Ano (multiple choice)

Celkem

Rozho-

vor s

lékařem

Rozho-

vor se

sestrou

Vyšetře-

ní

lékařem

Invaziv-

ní

zákrok

V noci
Pooperač-

ní bolest

Nástup do

nemocni-

ce

FTN 13 (46%) 1 (4%) 14 (50%) 3 1 2 1 1 0 0

FNKV 6 (54%) 1 (10%) 4 (36%) 7 2 3 6 2 1 0

FNM 7 (50%) 0 7 (50%) 3 2 2 3 1 0 1

CELKEM
26

(49%) 2 (4%)

25

(47%)

13

(52%) 5 (20%) 7 (28%)

10

(40%)

4

(16%) 1 (4%) 1 (4%)

Věk

7-11 let 5 (45%) 0 6 (55%) 3 1 2 2 1 0 0

12-15 let 12 (43%) 1 (3%) 15 (54%) 8 3 4 5 3 1 1

16-18 let 9 (64%) 1 (15%) 3 (21%) 2 0 1 3 0 0 0

Graf 25: Pocit strachu dětského pacienta během hospitalizace – všichni respondenti
(otázka B23)

Graf 26: Specifikace situací vyvolávajících pocit strachu u dětských pacientů – multiple
choice (otázka B23)

.
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Tab.AA: Průměrný počet dětí na pokoji a
jejich průměrný maximální věkový rozdíl
(roky) (otázka B25)

Nemocnice
Ø počet pacientů

na pokoji

Ø maximální

věkový rozdíl

(roky)

FTN 3,4 4,5

FNKV 2,0 3,4

FNM 2,0 4,0

CELKEM 2,5 4,0

Tab.AB: Možnost vzájemných
návštěv na sousedních pokojích
(otázka B26)

Nemocnice Ano Ne

FTN 12 (43%) 14 (57%)

FNKV 10 (91%) 1 (9%)

FNM 10 (71%) 4 (29%)

CELKEM 32 (60%) 19 (40%)

Tab.AC: Odpovídající vybavení pro
trávení volného času během
hospitalizace z pohledu dětských
pacientů (otázka B27)

Nemocnice Ano Ne

FTN 14 (74%) 5 (26%)

FNKV 9 (100%) 0

FNM 7 (58%) 5 (42%)

CELKEM 30 (75%) 10 (25%)

Věk

7-11 let 5 (62%) 3 (38%)

12-15 let 17 (77%) 5 (23%)

16-18 let 8 (80%) 2 (20%)

Graf 27: Odpovídající vybavení pro trávení

volného času během hospitalizace z pohledu
dětských pacientů v jednotlivých nemocnicích
– odpovědělo 40 respondentů (otázka B27)

Tab.AD: Seznámení dětských pacientů s
režimem a uspořádáním oddělení při přijetí
k hospitalizaci (otázka B14)

Nemocni-

ce

S režimem oddělení S uspořádáním oddělení

Ano Ne Ano Ne

FTN 12 12 10 16

FNKV 5 6 5 6

FNM 11 3 12 2

CELKEM 28 (57%) 21 (43%) 27 (53%) 24 (47%)

Věk

7-11 let 4 (50%) 4 (50%) 5 (56%) 4 (44%)

12-15 let 15 (56%) 12 (44%) 14 (50%) 14 (50%)

16-18 let 9 (64%) 5 (36%) 8 (57%) 6 (43%)
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Tab.AE: Přístup ke vzdělání během
hospitalizace (otázka B29)

Nemocnice Ano Ne

FTN 15 (56%) 12 (44%)

FNKV 10 (91%) 1 (9%)

FNM 11 (85%) 2 (15%)

CELKEM 36 (71%) 15 (29%)

Věk

7-11 let 8 (80%) 2 (20%)

12-15 let 21 (78%) 6 (22%)

16-18 let 7 (50%) 7 (50%)

Graf 28: Přístup ke vzdělání během hospitalizace v různých nemocnicích – odpovědělo
51 respondentů (otázka B29)

Tab.AF: Celkové hodnocení hospitalizace z pohledu dětských
pacientů (analogicky školní klasifikaci) (otázka B30)

Nemocnice 1 2 3 4 5
Průměrná

známka

FTN 6 (21%) 15 (53%) 6 (21%) 1 (5%) 0 2,1

FNKV 5 (46%) 3 (27%) 3 (27%) 0 0 1,4

FNM 2 (14%) 7 (50%) 5 (36%) 0 0 2,2

CELKEM 13 (25%) 25 (47%) 14 (26%) 1 (2%) 0 1,9

Věk

7-11 let 2 (18%) 5 (45%) 3 (28%) 1 (9%) 0 2,3

12-15 let 5 (18%) 14 (50%) 9 (32%) 0 0 2,1

16-18 let 6 (43%) 6 (43%) 2 (14%) 0 0 1,7
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Graf 29: Celkové hodnocení hospitalizace z pohledu dětských pacientů v jednotlivých
nemocnicích (analogicky školní klasifikaci) – všichni respondenti (otázka B30)

Graf 30: Celkové hodnocení hospitalizace z pohledu dětských pacientů v závislosti na
jejich věku (analogicky školní klasifikaci) – všichni respondenti (otázka B30)

Tab.AG: Celkové hodnocení Charty práv dětí v
nemocnici dle jednotlivých nemocnic

Nemocnice FTN FNKV FNM

Charta práv dětí v

nemocnici

1) nelze hodnotit

2) 0 1 1

3) 1 1 1

4) 0 1 1

5) 1 1 1

6) 1 1 1

7) 1 1 1

8) 1 1 1

9) 1 1 0

10) 1 1 1

Počet bodů celkem 7 9 8
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