HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
autorky **Martiny Kubíkové**
vypracované na téma „Práva a potřeby dětí staršího školního věku“

Autorka se v rámci teoretické přípravy detailně seznámila s problematikou práv dětí a také jejich základních potřeb. Zaujala ji problematika práv dětí nemocných dětí a proto se rozhodla svoji diplomovou práci věnovat této problematice.

Cílem diplomové práce bylo přispět ke zmapování informovanosti dětských pacientů o jejich právech vyjádřených v Chartě práv pro děti v nemocnici. Sběr dat proběhl ve třech pražských fakultních nemocnicích, které projevíly zájem spolupracovat na této studii; s ohledem na časovou náročnost sběru dat tvoří sledovaný soubor pouze 53 respondentů, přestože autorka rozšířila dolní věkový limit na celý školní věk a horní věkový limit na hranici 18 let.

Autorka se v úvodu své práce detailně věnuje problematice práv a potřeb dětí a právům a potřebám dětí v nemocnici věnuje paradoxně méně prostoru, ač ji tato problematika velmi zajímala. Sama vypracovala metodiku práce, kterou se stalo vyplnění dotazníku a sběr dat doplnila o rozhovory se zdravotnickým personálem a osobní pozorování.

Prezentace výsledků je precizní ať již formou popisu v kapitole výsledky či formou tabulek a grafů uvedených v příloze diplomové práce. Kapitola diskuze je ukázkou plného porozumění zkoumané problematice, autorka rozvíjí zajímavé a odborně fundované úvahy k jednotlivým pracovním hypotézám. Zcela zásadním výsledkem práce je skutečnost, že pouhá třetina hospitalizovaných dětí byla informována o svých právech během pobytu v nemocnici a autorka správně dovozuje, že zdravotnická zařízení nemohou spoléhat na aktivní přístup rodičů, pro které je hospitalizace dítěte traumatem či stresem, ale naopak musí rodiče i děti s jejich právy v nemocnici samy aktivně seznamovat. V závěru práce formuluje doporučení na všech úrovních.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky; diplomová práce má 43 stran a 20 stran přílohy (nedopatřením číslované) obsahující tabulky, grafy a metodiku práce.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze 16.1. 2010

MUDr. Eva Vaničková, CSc.
ÚZDM